
 

 

UTENOS RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS 

VIEŠOSIOS TVARKOS SKYRIAUS 

2017 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

 

Utenos rajono savivaldybės Viešosios tvarkos skyrius (toliau – Skyrius) savo veiklą 

organizuoja ir įgyvendina pagal Utenos rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2012 m. kovo 

9 d. įsakymu Nr. AĮ-237 patvirtintus skyriaus nuostatus.  

Skyriaus tikslas − užtikrinti viešąją tvarką, įgyvendinant nusikaltimų prevencijos bei kontrolės 

programas ir vykdant viešosios tvarkos, aplinkos ir sanitarijos priežiūrą savivaldybės teritorijoje. 

Įgyvendinant tikslus Skyrius vykdė nusikaltimų ir administracinių nusižengimų prevencinės 

veiklos projektą „Priklausomybėms  ̶  ne“, skirtą labiausiai paplitusių priklausomybių  ̶ rūkymo, 

alkoholio, psichotropinių medžiagų vartojimo, priklausomybių nuo azartinių lošimų, kompiuterinių 

žaidimų, interneto bei socialinių tinklų prevencijai. Projekto metu pravesti 29 renginiai apie 800 

moksleivių ir 50 su jais dirbančių pedagogų. Vykdomais renginiais buvo siekiama atkreipti 

moksleivių, su moksleiviais dirbančių pedagogų dėmesį į labiausiai paplitusias priklausomybes, 

informuoti apie teisinę atsakomybę už alkoholio, tabako, psichotropinių medžiagų vartojimą ar 

turėjimą, atkreiptas dėmesys į sparčiai plintančius azartinius lošimus, kurie gali tapti priklausomybės 

liga.  

Skyrius taip pat koordinavo keturis tęstinius Utenos rajono vyriausiojo policijos komisariato 

nusikaltimų ir administracinių nusižengimų prevencinės veiklos projektus, kuriems finansavimą skyrė 

Utenos rajono savivaldybės administracija. Projektų „Jaunimas už gyvenimą be alkoholio ir tabako“, 

„Saugi Utena 2017“, „Saugiai į mokyklą  ̶  saugiai į namus 2017“ ir „Smurtui artimoje aplinkoje  ̶  ne 

2017“ vykdymui Utenos rajono savivaldybės administracija skyrė 5400,00 Eur.  

Užtikrinant saugios aplinkos kūrimą Utenos rajono savivaldybės teritorijoje, 2015 m. kovo 25 

d. Utenos rajono savivaldybės administracijai ir Utenos apskrities vyriausiasis policijos komisariatui 

sudarius bendradarbiavimo sutartį Nr. S9-49/89-IL-3165, buvo toliau tęsiamas abiejų institucijų 

bendradarbiavimas. 2017 m. balandžio, rugpjūčio ir rugsėjo mėnesiais, kartu su vyriausiojo policijos 

komisariato pareigūnais buvo organizuoti bendruomenių susirinkimai visose Utenos rajono 

seniūnijose, kuriuose bendrauta su gyventojais saugumo užtikrinimo klausimais, skatinama gyventojų 

savisauga ir bendradarbiavimas su teisėsaugos institucijomis, diegiant jiems saugios gyvensenos 

pagrindus, skatinant bendruomenių vaidmenį kuriant saugią aplinką. 

Stiprinant Viešosios tvarkos skyriaus darbo efektyvumą ir visuomenės pasitikėjimą gyventojai 

buvo konsultuojami skyriaus kompetencijai paskirtais klausimais, dalyvauta saugios kaimynystės 

grupių susirinkimuose, vykdyta švietėjiška veikla, gyventojai skatinami jungtis į saugios kaimynystės 

grupes. 

2017 m. Utenos rajono savivaldybės administracija skyrė finansavimą 57 modernių pagalbos 

iškvietimo įrenginių naudojimui, kuriuos Viešosios tvarkos skyriaus specialistai kartu su seniūnijų 

socialiniais darbuotojais išdalino bei apmokė jais naudotis atokiai gyvenančius, vienišus rajono 

gyventojus, kad, kilus pavojui jų saugumui ar sveikatai, vieno mygtuko pagalba galėtų išsikviesti 

pagalbą. 

Įgyvendinant jam pavestus uždavinius, Skyrius atliko kitas jam paskirtas funkcijas : pagal 

kompetenciją paskirtų teisės aktų kontrolę, nagrinėjo gyventojų prašymus, skundus, pranešimus, rašė 

administracinių nusižengimų protokolus, nagrinėjo administracinių nusižengimų bylas. 

2017 m. nustatyta 420 administracinių nusižengimų, iš jų dėl 372 pažeidimų surašyti 

administracinio nusižengimo protokolai, priimti nutarimai dėl administracinių nusižengimų, kai 

protokolai nesurašomi ar skirtos žodinės pastabos. Utenos rajono savivaldybės administracijoje 

išnagrinėtos 24 administracinio nusižengimo bylos, informacija dėl 11 nepilnamečių moksleivių iki 16 

metų padarytų pažeidimų perduota Utenos rajono savivaldybės direktoriui, 7 nepilnamečių bylos 

perduotos nagrinėti teismams. Dėl 6 pažeidimų tyrimas pagal kompetenciją perduotas kitoms 

tarnyboms: 4  ̶  Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos Utenos skyriui, 2   ̶  

Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos apsaugos ministerijos Vilniaus 

teritorijų planavimo ir statybos valstybinės priežiūros departamentui. 

 



 

 
 

2017 m. Skyriaus specialistai atliko 694 patikrinimus, kurių metu patruliuota Utenos mieste ir 

rajone bei tikrinta informacija pagal gautus pranešimus. 

 

 
 

Vykdant Lietuvos Respublikos tabako, tabako gaminių ir su jais susijusių gaminių kontrolės 

įstatymo kontrolę atlikti 65 patikrinimai ir patruliavimai švietimo įstaigų teritorijose, Utenos rajono 

savivaldybės tarybos sprendimais patvirtintose draudžiamose zonose, bendro naudojimo patalpose. Jų 

metu nustatyta 116 administracinių nusižengimų, iš jų 6 yra išnagrinėti Viešosios tvarkos skyriuje, 



 

skiriant pinigines baudas, paskirta 11 įspėjimų ir pareikšta 81 žodinė pastaba. Siekiant didesnio 

efektyvumo dalis patikrinimų buvo vykdoma kartu su mokyklų socialiniais pedagogais, aptariant 

poveikio priemones. 

Utenos rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2017 m. balandžio 3 d. įsakymu Nr. 

AĮ-329 Skyriaus specialistai buvo įgalioti vykdyti Lietuvos Respublikos triukšmo valdymo įstatymo 

13 straipsnio 2 dalies 9 punkte nurodytą triukšmo, kylančio atliekant statybos darbus, kontrolę. Atlikta 

20 planinių triukšmo šaltinių valdytojų, kurie nėra ūkio subjektai, patikrinimų. Informacija apie 

triukšmo šaltinių valdytojus yra kaupiama ir skelbiama Utenos rajono savivaldybės internetinėje 

svetainėje. Dėl minėto įstatymo pažeidimo gautas 1 pranešimas, kuris pasitvirtino, pažeidėjui surašytas 

administracinio nusižengimo protokolas. 

Dėl viešosios rimties trikdymo buvo gauti 6 pranešimai, jie išnagrinėti, nustatyti 5 

nusižengimai ir surašyti administracinio nusižengimo protokolai, skiriant pinigines baudas. 

Skyriaus funkcijoms paskirta Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatymo ir 

Gyvūnų laikymo Utenos rajono savivaldybės teritorijos gyvenamosiose vietovėse taisyklių kontrolė. Ją 

įgyvendinant atlikti 87 patikrinimai ir patruliavimai miesto viešose erdvėse. Dėl minėtų teisės aktų 

reikalavimų pažeidimų nustatytas 50 nusižengimų, paskiriant 830,00 Eur piniginių baudų, 11 įspėjimų, 

pareiškiant 31 žodinę pastabą, 1 byloje priimtas nutarimas nutraukti (nepradėti) administracinio 

nusižengimo bylos teisenos.  

2017 m. gegužės 8-15 d. kartu su Utenos rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuru 

vykdyta prevencinė akcija „Surink 2017". Prevencine veikla buvo siekiama paraginti Utenos miesto ir 

rajono gyventojus, priteršus jų vedžiojamiems gyvūnams, surinkti ekskrementus ir atsakingai rūpintis 

mus supančia aplinka. Akcijos metu gyvūnų laikytojams išdalinta apie 600 lankstinukų, kuriuose 

trumpai apžvelgtos pagrindinės Gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatymo bei Gyvūnų laikymo Utenos 

rajono savivaldybės teritorijos gyvenamosiose vietovėse taisyklių nuostatos, nuobaudos, taikomos už 

jų nesilaikymą bei informuota apie ligas, plintančias per gyvūnų paliktus ekskrementus. Ši švietėjiška 

veikla vykdyta ne tik Utenos rajono viešosiose erdvėse, bet ir švietimo įstaigose. 

Kontroliuota, kaip fiziniai ir juridiniai asmenys prižiūri jiems priklausančias teritorijas, tvarko 

atliekas, nes apleisti ir neprižiūrimi namai ir viešosios vietos, šiukšlynai, dažnai tampa asocialių 

asmenų gyvenamąja vieta, darančia neigiamą poveikį gyventojų saugumo jausmui ir būklei 

savivaldybėje. Dėl neprižiūrimų, nešienautų teritorijų nustatyta 15 nusižengimų, skiriant 

administracines nuobaudas. Taip pat Utenoje nustatyti 5 apleisti, neprižiūrimi, pavojų keliantys 

griūvantys pastatai, dėl keturių atsakingiems asmenims paskirtos nuobaudos, trys iš jų tvarkomi, 

informacija dėl dviejų iš jų perduota Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie 

Aplinkos apsaugos ministerijos Vilniaus teritorijų planavimo ir statybos valstybinės priežiūros 

departamentui.  

Iš viso vykdant Utenos miesto bei rajono tvarkymo ir švaros taisyklių ir Utenos rajono 

savivaldybės atliekų tvarkymo taisyklių kontrolę atlikta 100 patikrinimų, kurių metu nustatyti 107 

nusižengimai, skiriant nuobaudas. Tai nusižengimai dėl netvarkomų, nešienaujamų teritorijų, apleistų, 

nenaudojamų pastatų, automobilių parkavimo žaliuosiuose plotuose, šiukšlių mėtymo bendrojo 

naudojimo teritorijose.  

Taip pat pagal kompetenciją buvo kontroliuojami keleivinio kelių transporto, taksi vežėjai, 

automobilių stovėjimo tvarkos reikalavimų laikymasis gyvenamosiose zonose. Vykdant Saugaus 

eismo automobilių keliais įstatymo kontrolę Viešosios tvarkos skyrius tikrino daugiabučių namų 

kiemus ir kitas viešąsias erdves dėl neeksploatuojamų, paliktų be priežiūros transporto priemonių, dėl 

kurių savininkams buvo išsiųsti pranešimai jomis pasirūpinti. Jomis buvo pasirūpinta, todėl priimta 17 

nutarimų nutraukti (nepradėti) administracinio nusižengimo bylos teisenos, 2 asmenims, po rašytinio 

perspėjimo nepasirūpinusiems transporto priemone, surašyti administracinio nusižengimo protokolai. 

Vasaros sezono metu buvo sustiprintas patruliavimas miesto ir rajono maudyklose ir Alaušo 

ežero paplūdimyje vykdant Saugaus elgesio vandenyje ir ant ledo taisyklių, Lietuvos Respublikos 

alkoholio kontrolės įstatymo, Gyvūnų laikymo Utenos rajono savivaldybės teritorijos gyvenamosiose 

vietovėse taisyklių kontrolę. Atlikta 10 patikrinimų, nustatyti 4 nusižengimai.  

Pagal kompetenciją buvo tikrinama, kaip laikomasi Prekybos ir paslaugų teikimo Utenos 

rajono savivaldybės viešosiose vietose taisyklių, Lietuvos Respublikos reklamos įstatymo, Lietuvos 

Respublikos valstybės vėliavos ir kitų vėliavų įstatymo reikalavimų. 



 

Dėl Lietuvos Respublikos reklamos įstatymo pažeidimo nustatyti 5 nusižengimai, Prekybos ir 

paslaugų teikimo Utenos rajono savivaldybės viešosiose vietose taisyklių pažeidimo  ̶  2, Lietuvos 

Respublikos valstybės vėliavos ir kitų vėliavų įstatymo reikalavimų nesilaikymo  ̶  11 nusižengimų.

 2017 m. buvo gauti 3 pranešimai dėl savavaldžiavimo. Pagal šiuos pranešimus nustatyti 7 

nusižengimai, surašant administracinio nusižengimo protokolus. 

Skyriuje 2017 m. gautas 141 skundas ir pranešimas dėl 163 pažeidimų iš fizinių ir juridinių 

asmenų. Iš jų 140, įskaitant ir anoniminius, buvo išnagrinėti, tai sudaro 99,3 proc. gautų fizinių ir 

juridinių asmenų skundų ir pranešimų. Daugiausia pranešimų ir skundų gauta dėl Utenos miesto 

tvarkymo ir švaros taisyklių nesilaikymo. Jų gauta 48 dėl 56 nusižengimų, didesnė jų dalis – dėl 

automobilių stovėjimo žaliuosiuose plotuose, šiukšlių mėtymo bendro naudojimo teritorijose. Dėl 

gyvūnų laikymo tvarkos pažeidimų buvo pateikti 41 pranešimas, daugiausia skundų ir pranešimų gauta 

dėl netinkamo gyvūnų laikymo – tai ūkinių galvijų padaryta žala, palaidi bei triukšmą keliantys šunys, 

nerenkami gyvūnų palikti ekskrementai. Dalį jų nagrinėjant bendradarbiauta su Utenos apskrities 

Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos specialistais. 

Kiti pranešimai ir skundai buvo gauti dėl neeksploatuojamų transporto priemonių laikymo 

bendrojo naudojimo teritorijose (16 pranešimų), Lietuvos Respublikos želdynų įstatymo pažeidimo 

(1), važiavimo per pasėlius ar želdinius (1), keleivių vežimo keleiviniu kelių transportu taisyklių 

pažeidimo (2), alkoholinių gėrimų gėrimo viešose vietose (2), vėliavų iškėlimo tvarkos (1), reklamos 

naudojimo reikalavimų ir draudimų nesilaikymo (2) ir kt.  

Viešosios tvarkos skyriaus darbuotojai dirbo Utenos rajono savivaldybės komisijų ir darbo 

grupių veikoje: 

1. Apleistų, neprižiūrimų ir nenaudojamų patalpų ir statinių nustatymo komisijoje; 

2. Utenos rajono savivaldybės piniginės socialinės paramos teikimo komisijoje; 

3. Utenos rajono savivaldybės nusikaltimų ir administracinių nusižengimų prevencinės veiklos 

projektų vertinimo ekspertų komisijoje;  

4. Koordinuotos kampanijos „Už saugią Lietuvą“ Utenos rajone veikloje; 

5. Prekybos žmonėmis prevencijos ir kontrolės koordinacinėje darbo grupėje; 

6. Utenos rajono savivaldybės gautų prašymų išduoti ar papildyti licencijas mažmenine 

prekyba alkoholiniais gėrimais vertinimo komisijoje; 

7. Utenos rajono savivaldybės ekstremalių situacijų komisijoje; 

8. Utenos rajono savivaldybės mobilizacijos valdymo grupėje; 

9. Utenos rajono savivaldybės peticijų komisijoje; 

10. Utenos rajono savivaldybės tiekėjų pretenzijų nagrinėjimo komisijoje; 

11. Utenos rajono savivaldybės gyventojų evakavimo ir priėmimo komisijoje. 

 2017 m. kiekvieną ketvirtį Utenos rajono savivaldybės interneto tinklapyje buvo skelbiama 

Viešosios tvarkos skyriaus informacija apie skyriaus darbo rezultatus. 

 2017 m. gruodžio mėn. Utenos rajono savivaldybės tarybai buvo pateikta informacija apie 

Utenos rajono kriminogeninę situaciją ir vykdomas prevencinės veiklos priemones Utenos rajone. 

 Vykdant 2011 m. vasario 17 d. Vyriausybės nutarimą Nr. 184 „Dėl saugios savivaldybės 

koncepcijos“ Vidaus reikalų ministerijai parengta 2016 metų saugios savivaldybės koncepcijos 

įgyvendinimo ataskaita, kurioje pateikta informacija apie savivaldybėje įgyvendinamos saugios 

savivaldybės aplinkos kūrimo kryptis, numatyti ištekliai atskiroms saugumo sritims ir veiksniams 

kontroliuoti bei nustatytas lygmuo prisidedant prie saugios aplinkos kūrimo savivaldybėje. 

 2018 m. tikslinga tęsti ir plėtoti projektus, kuriuose gyventojai mokomi, kaip apsisaugoti nuo 

įvairių pavojų, skatinami burtis į saugios kaimynystės grupes, taip pat organizuoti susitikimus su 

vietos bendruomenėmis, nevyriausybinėmis organizacijomis, taip stiprinant bendradarbiavimą ir 

abipusį pasitikėjimą. 

Ateityje siūloma numatytus saugumo stiprinimo ir saugios savivaldybės aplinkos kūrimo 

tikslius, uždavinius ir priemones įtraukti į rengiamus savivaldybės strateginio planavimo dokumentus. 

 

 

Viešosios tvarkos skyriaus vedėja                                                                                  Jovita Strazdienė 

 


